中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]市人社局关于XX市2024年建设领域根治欠薪工作情况报（原创）
来源：网络  作者：心如止水  更新时间：2024-12-12
市人力资源和社会保障局关于XX市2024年建设领域根治欠薪工作情况汇报今年以来，我市严格按照党中央、国务院及省委、省政府关于根治欠薪的决策部署，紧紧围绕《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》和《XX省政府办公厅关于全面治理拖欠...
市人力资源和社会保障局
关于XX市2024年建设领域根治欠薪
工作情况汇报
今年以来，我市严格按照党中央、国务院及省委、省政府关于根治欠薪的决策部署，紧紧围绕《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》和《XX省政府办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》精神，扎实推进《XX市治欠保支三年行动计划实施方案（2024-2024）》，以解决工程建设领域欠薪问题为重点，坚持标本兼治、综合治理、系统治理、依法治理，我市根治欠薪工作取得明显成效。现将我市今年以来建设领域根治欠薪工作情况通报如下。
一、今年以来我市建设领域根治欠薪的工作情况。
（一）欠薪案件依法查处。今年1至10月共受理处理建设领
域欠薪案件320宗，为
2126名农民工追发工资
5822.02
万元；其中移交劳动仲裁案件50宗，涉及178人，涉及金额388万元；移送公安机关涉嫌拒不支付劳动报酬罪案件7件，涉及199人，涉及金额48
8.35万元；受理回复12345信访件3585件，做到了各类劳动案件事事有着落，件件有回音。
（二）执法检查力度加大。劳动保障监察部门日常巡查用人单位2809家次，下达限期改正指令书263份，下达行政处罚决定书7份,处罚金额16.4万元，有效规范了劳动用工行为。
（三）实名制信息化管理系统稳步推进。在市人社局和市住建局的联合推动下，目前已有87个在建项目安装使用了实名制信息系统，今年以来累计通过项目系统子账户或专用账户发放工资约7亿元，基本实现了预期目标。
（四）企业失信行为严厉惩戒。先后分三批将8家失信建筑施工企业和2名个人列为重大劳动保障违法行为对象并进行社会公布，2家施工企业和1名个人被列入欠薪“黑名单”并推送省厅公布，6家施工企业被列为通报约谈对象。市住建部门对我市在建项目未落实实名制信息系统安装的7家施工总承包企业列入不良行为记录，不断加大联合惩戒力度，让失信企业和个人“一处违法，处处受限”。
（五）省及国家保障农民工工资支付年度考核成绩突出。2024年度保障农民工工资支付工作，经全省考核综合评定，我市获得全省考核第一名被评为A级。国家考核组于今年4月22日至26日在考核我省期间也抽取我市进行实地核查，考核组对我市保障农民工工资支付工作总体评价较为满意，为我省在2024年度国
家考核获得A级作出了XX贡献。
二、目前我市建设领域根治欠薪存在的突出问题
一是部分项目拖欠工程进度款，导致层层拖欠问题突出。部分房地产项目由于受我省房地产限购和国家银根紧缩政策的影响，建设资金短缺，导致拖欠工程款而欠薪；部分政府项目拨付工程进度款时部门审批环节多流程长，导致部分政府项目工程款迟迟未付而未按时发放农民工工资等。
二是建筑工地工资支付各项制度未能落实到位。部分房屋建筑项目未安装使用实名制信息化管理系统；部分在建项目也未落实好农民工工资专用账户、按月银行代发工资、农民工工资保证金等制度，特别是工程款分账管理制度。与2024年度国家、省保障农民工工资支付各项考核指标均达100%的目标还有较大差距。
三是建筑市场秩序管理不规范。部分工程项目违法转包、层层分包及挂靠等违法现象较为突出，导致责任主体、工程量、工程单价、工程质量常常发生争议纠纷，执法部门在处理此类纠纷案件中，难以解决因工程纠纷而拖欠农民工工资问题。
四是属地部门监管责任没有真正落实。部分根治欠薪成员单位没有按照《
XX市治欠保支三年行动计划实施方案（2024-2024）》的要求，认真履行“属地管理、分级负责、谁主管谁负责”的责任，对属地、行业部门的项目保障农民工工资支付工作重视不够，配合处置不力。
五是对失信企业部门联合惩戒力度不够，没有做到“惩戒一批，震慑一片”的效果。
三、下一步主要工作
（一）突出抓好根治欠薪冬季攻坚行动。在市根治欠薪冬季攻坚行动领导小组的统一领导、统一指挥下，各成员单位要严格按照国家、省关于攻坚行动的部署和我市攻坚行动实施方案的要求，认真组织开展我市根治欠薪冬季行动。要抓住此次行动的重点和内容，迅速组织实施，及时排查我市在建项目欠薪隐患问题，发现欠薪隐患问题列出清单，并督促整改落实。
（二）突出抓好推进建设领域实名制信息化管理及“五项制度”的全覆盖。针对目前我市在建项目实名制信息化系统安装使用率不高，以及农民工实名制管理、农民工工资专用账户、按月足额支付工资、农民工工资保证金、施工现场维权告示牌“五项制度”也没有做到全覆盖的问题，市住建、人社部门等部门要密切协作配合，联合成立工作专班，采取强有力的惩戒措施，全力推进“五项制度”的落实，确保根治欠薪各项制度落实到每个项目、每家施工企业，做到全覆盖。
（三）突出抓好源头治理，规范建筑市场秩序。市住建、交通、水务等行业主管部门要压实行业监管责任，经常性开展打击工程建设领域违法发包、转包、分包、挂靠等违法违规行为的执法活动，进一步规范我市建筑市场秩序。特别是政府投资工程项目和国有企业项目，市发改、财政、各区（管委）等有关部门要加强对建设项目资金的监管，按规定及时拨付财政资金，保障项目建设资金按时到位，从源头上预防政府项目拖欠工程款导致欠薪问题的发生。
（四）突出抓好建设领域欠薪案件的查处。畅通投诉渠道，及时受理和查处各类欠薪案件。对于复杂疑难案件和群体性突发事件，充分发挥联席会议、部门应急联动、欠薪案件诉调等机制作用快速有效化解；对于涉嫌拒不支付劳动报酬罪，及时移送公安机关立案侦查处理；对于劳动欠薪争议案件，及时移交仲裁部门，开通绿色通道开庭审理；对于12345信访件，及时调查处理回复，持续保持打击恶意欠薪的高压态势。
(五）突出抓好我市根治欠薪集中宣传活动。从现在到明年春节前,要采取各种形式开展根治欠薪集中宣传活动。在我市大型广场、商场等人员密集地点和我市各建筑工地“送法上门”，充分利用各种新闻媒体等手段开展劳动保障法律法规宣传活动，不断营造“欠薪可耻、恶意欠薪有罪”的社会氛围。
（六）突出抓好属地管理、行业主管和部门监管责任。各区、各有关部门要严格按照国务院办公厅《关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》《XX省全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》以及《XX市治欠保支三年行动计划实施方案（2024-2024年）》要求，落实好属地管理、行业部门主管及职能部门监管的责任。要严格按照国家、省《2024年度保障农民工工资支付工作考核细则》的项目内容及评分标准，对标对表，细化分工，明确任务，狠抓落实，确保圆满完成我市2024年度保障农民工工资支付工作和年度考核任务。
XX市人力资源和社会保障局
2024年11月29日
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！